
                                                                                                                                    

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI  
CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI 

 

MD-4427, Republica   Moldova, raionul  Călăraşi, 
s. Nişcani,  tel. (0244) – 63-2-38,  email: primarianiscani@gmail.com                             

                                                                                                                           
 

D E C I Z I E  nr. 01/02 
din 18 februarie 2023 

 
,,Cu privire la modificarea  bugetului local  pentru anul  2023” 
 
         Examinând  solicitarea cu nr. 01/07 din 01.02. 2023, adresată din partea Consiliului raional 
Călărași, Direcția Finanțe și   nota informativă privitor la necesitatea modificării bugetului local 
al  primăriei Nișcani pentru anul 2023 pezentată de contabilul –șef al primăriei s.  Nișcani, dna 
Stratan Elena . 
    În baza Legii bugetului de stat pentru anul 2023, nr.359 din 22.12.2022.     
    În conformitate cu  prevederilor Legii privind finanţele publice locale nr.397-XV din 16 
octombrie 2003,  În baza art.14,alin 2 lit.(c) al Legii 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 
administraţia publică locală, Legii nr.181 din 25.07.2014 privind finanţele publice şi 
responsabilităţile bugetar fiscale cu modificările ulterioare, În conformitate cu art.62,63 din 
Legea nr.100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative;       
    În conformitate cu Setul metodologic privind elaborarea, aprobarea şi modificarea 
bugetului,aprobat prin Ordinului  Ministerului Finanţelor nr.209 din 24.12.2015.  
    În baza,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea  Consiliului local aprobat  prin 
Decizia consiliului Nișcani nr. 07/12 din 13.12.2019. În conformitate cu avizul comisiei de 
specialitate. 
 

CONSILIUL LOCAL   D E C I D E : 
 

1. Decizia nr.06/07 din 09.12.2022 „ Cu privire la aprobarea bugetului primăriei Nișcani 
pentru anul 2023 în lectura a doua”, se modifică după cum urmează: 
a) La punctul 1.textul  „la venituri„ în sumă de 5170,0 mii lei  și cheltueli in suma de 

5730 mii lei se substituie cu  textul la venituri în sumă de  5170 mii  lei și  „la 
cheltueli„ în sumă 5553,9 de  mii lei, cu sold bugetar de 838,9 mii lei  

b) Anexele 1 și 3 se prezinta in redacție nouă conform anexelor 1- 3 la  prezenta decizie; 
         
       2. Controlul   și executarea  îndeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului s. Nișcani           

dl Sorici Petru. 
Au votat: 
      Pentru   –    , contra –       s-au abţinut –    
 
              Președinte al ședinței                                                    
                                                
              Contrasemnat: Secretarul  consiliului                        Nina Rusu 
Ex. Elena Stratan  
 Tel.0244/63/238 


